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Anotace

Předmětem diplomové práce „Uplatnění procesního způsobu řízení ve vybraném

podniku (Banes spol. s.r.o.)“ je zkoumání a zmapování procesů, které se ve společnosti

Banes spol. s.r.o. vyskytují. První část práce zahrnuje teoretický základ dané

problematiky, především vymezení základních pojmů procesů, kvality a vybraných

technologií, systémů a metod vyuţívané společností Banes spol s.r.o. V druhé části

dochází k popisu společnosti Banes spol. s.r.o. Získané teoretické poznatky jsou

aplikovány v analýze struktury procesů, v definování procesů a jejich analýze v podniku

Banes spol. s.r.o. V poslední části jsou aplikované statistické analýzy kvality.

Annotation

The subject of the thesis „The application of process for the management of production

in the selected company (Banes Ltd.)“ is an exploration and mapping of processes in the

company Banes Ltd. occur. The first part covers the theoretical basis of the subject,

particularly the definition of basic concepts of processes, quality and selection of

technologies, systems and methods used by Banes Ltd. The second part is about

describing the company Banes Ltd. The theoretical knowledge is applied in the analysis

of the structure of processes, defining processes and their analysis in the company

Banes Ltd. In the last section are applied statistical analyses of quality.
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1. Úvod

Slovo proces se dá pouţívat téměř kdykoliv a téměř v jakémkoliv významu. A v tomto

velkém mnoţství významů a kontextů se ztrácí význam, který se pod tímto pojmem

skrývá. Procesní myšlení vede k podstatě smyslu vývoje technologií a jejich role

v dalším vývoji podniku. (Řepa, 2012, s. 15)

Je moţné tvrdit, ţe všechny naše denní povinnosti v zaměstnání či v běţném ţivotě jsou

procesy. V případě, ţe procesy nejdou tak jak mají, hledáme příčiny nezdaru. A v tento

okamţik nastává čas na analýzu procesů. (Madison, 2005, s. 1)

Podnikový proces je souhrn jednotlivých činností, které mění vstupy do výstupů pro lidi

nebo následné procesy. U procesů je jednou z důleţitých rolí čas, jde o navazující

činností, tedy i o časovou návaznost. Popis podnikového procesu je tedy popisem

procesním, nejedná se o pouhý popis objektu. Do podnikového procesu spadá objektivní

přirozenost postupu, úmysl, objektivně dané podmínky a cíl. (Řepa, 2012, s. 15)

Podnikové procesy spočívají v přesně stanoveném cíli a jeho dosáhnutí v daných

podmínkách. Proces je třeba průběţně přizpůsobovat a pruţně reagovat na změny

vnitřních a vnějších podmínek. Není moţné setrvat na zakořeněných a zastaralých

procesech. Je třeba vzít v úvahu moţnost variant procesů. (Řepa, 2012, s. 16)

Podstatou procesního řízení je pochopení základních postupů činností a jejich

souvislostí, a to v souladu se strategickými hodnotami společností. Navazující postupy

určují fungování celé firmy. Informační systémy a organizační struktura hrají roli pro

soubor odvětví zajištujících ekonomické a sociální systémové funkce (infrastrukturu)

podnikových procesů. (Řepa, 2012, s. 17)

Procesní řízení je vhodné pro firmu, protoţe vede ke zhodnocení činností a odhalení

případných slabých míst. (Rolínek, kolektiv, 2008)

Procesní řízení podniku je v dnešní době pro společnost atraktivní. Je nezbytné,

aby fungovala dynamika v podnikových procesech a aby organizace mohla pruţně
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přizpůsobit své postupy novým moţnostem, které přináší vývoj technologií a otevírání

nových trhů. Kaţdá nová technologie vyvolá potřebu změnit a zjednodušit pracovní

postup. Z tohoto důvodu je potřeba rychle měnit pracovní postupy, aby podnik byl

schopen začlenit nové technologické varianty do chodu podniku, bez toho aniţ by se

změnily stávající činnosti, bez zásahu do trvajících procesů, kterých se nové technologie

netýkají. (Řepa, 2012, s. 17)

Nová technologie změní pracovní postupy, coţ vyţaduje změnu organizační struktury.

V případě klíčových procesů je nezbytné změnit fungování celého podniku. Tyto změny

přinášejí vyšší efektivnost, která přináší podniku při dobré organizaci úspěch a otevírání

nových moţností. (Řepa, 2012, s. 18)
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2. Cíl a metodika diplomové práce

Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat procesní řízení společnosti Banes s.r.o.,

Soběslav a zaměření se na nejdůleţitější procesy. Dílčím cílem práce je rozbor zakázky

společnosti a zhodnocení řízení kvality ve společnosti Banes s.r.o.

Metodika práce:
Ve vlastní práci je představena společnost Banes s.r.o., její profil, organizační struktura,

technologie a výrobky. V další části vlastní práce je zhodnocena ekonomická situace

společnosti. Dále jsou popsány klíčové, řídící a podpůrné procesy. Ve vlastní práci je

kladen největší důraz na proces realizace produktu. Posledním bodem vlastní práce

je rozbor vybrané zakázky společnosti Banes s.r.o.

V závěru jsou shrnuty důleţité poznatky vyplývající z procesního řízení ve společnosti a

zhodnocení, proč je procesní řízení pro společnost výhodné.

Diplomová práce se bude opírat o procesní analýzu, diagram procesního řízení, procesní

mapy, analýzu vybrané zakázky společnosti a statistické metody řízení kvality

ve společnosti.

Hlavním zdrojem informací budou oficiální webové stránky společnosti Banes s.r.o.,

sekundární interní data a sekundární externí data. Zásadní informace mi byly

poskytnuty v rozhovorech s projektovým ředitelem společnosti Banes s.r.o..
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3. Literární rešerše

3.1. Podnik

Podnik zaměstnává lidi, kteří pracují v procesech s kontrolními mechanismy, které jsou

všechny umístěny v organizační struktuře. Podnik obsahuje čtyři základní prvky

(Madison, 2005, s. 1,2):

 Lidi – do této kategorie spadá role a odpovědnost, školení, výcvik, motivace,

schopnosti a pracovní způsobilost. Při nezdarech v zaměstnání se lidé vzájemně

obviňují z chyb, protoţe se domnívají, ţe většina problémů je způsobena lidmi.

 Procesy - v kaţdém podniku jsou dva typy hlavních procesů „workflow
1
“ a tok

informací.

 Kontrolní mechanismy - existují pro všechny procesy. Mohou být jak viditelné,

tak i neviditelné. Ve výrobních procesech jsou kontroly elektrotechnické,

mechanické a statistické povahy. Kontrolní mechanismy opět zaštiťují lidé.

 Struktura - struktura organizace se vztahuje na dělení na jednotlivá oddělení.

Ve struktuře se vzájemně propojují výše uvedené prvky.

3.2. Procesy

Podnikání je komplexní systém na sebe vzájemně působících procesů. Pokud nastane

v nějakém procesu chyba, je pravděpodobné, ţe to ovlivní i ostatní procesy v podniku.

Oddělit tyto procesy je obtíţné, jelikoţ jsou vzájemně provázány. Ţádný z dílčích

procesů není důleţitější neţ jiný. Je třeba správného fungování kaţdého procesu,

aby podnik správně pracoval.

1
Workflow znamená pracovní, technologické postupy a průběh pracovní operace. (ABZ slovník cizích

slov, 2014)
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Jednotliví autoři se shodují na definici procesu, kdy procesy jsou posloupné, na sebe

navazujících činností s výstupem určeným pro zákazníka. Níţe jsou uvedené různé

definice procesů:

„Soubor činností, jenţ vyţaduje jeden nebo více vstupů a tvoří výstup, který má

pro zákazníka hodnotu. Objednávka je povaţována za vstup a vyúsťuje v dodání

objednaného zboţí. Dodání objednaného zboţí k rukám zákazníka je, jinými slovy,

hodnota, kterou proces vytváří“ (Hammer, Champy, 1995)

„Podnikovým procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost

činností, konaných s úmyslem dosaţení daného cíle v objektivně daných podmínkách.“

(Řepa, 2012, s. 15)

„Proces je charakterizován jako souhrn činností, které mohou probíhat sekvenčně

i paralelně, jejichţ uskutečnění vede k výsledku, který má uţitek pro zákazníka.“ (Veber,

J. & kol, 2009, s. 573)

„Soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje

vstupy na výstupy.“ (ČSN ISO 9000, 2006)

Podnikový proces lze znázornit graficky (viz. obrázek č. 1). (Řepa, 2007, s. 15)

Obrázek 1: Základní schéma podnikových procesů

Zdroj: Řepa (2007, s. 15)


[…]


kde se vyskytuje nesrovnatelně více procesů a je třeba důsledné zmapování procesů

k udrţení pořádku a maximální efektivnosti řízení.

Díky procesnímu řízení se ve společnosti Banes s.r.o. závazně ustanovily pravomoci

a odpovědnosti. Dále došlo k ustálení činností, kdy všichni nedělají všechno,

zaměstnanci se specializovali na určitou činnost, za kterou jsou odpovědní. K největším

změnám je zajištění vyšší kvality díky ochranným prvkům, jako je nezávislé posuzování
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kvality. Poslední změnou, která proběhla díky procesnímu řízení, bylo zmapování všech

procesů, které pomohlo k odstranění duplicit, respektive zbytečných kroků v procesu.

Na podporu systému managementu kvality jednatel společnosti stanovil dlouhodobé

roční ekonomické cíle a měsíční harmonogramy dodávek jednotlivých dílců

a montáţních sestav strojků. Celková činnost jednotlivých úseků je monitorována

v několika úrovních, a to jak výkonnými pracovníky, tak i řídícími pracovníky.

Informační systém a denní sledování umoţňujíce 100% kontrolu všech realizovaných

zakázek.

Společnost má silnou pozici:

 V dlouhodobém pozitivním trendu v objemu trţeb, přidané hodnoty na osobních

nákladech, schopnost získávat zakázky a nové zákazníky.

 Ve snaze vést společnost stabilně

 V moderních technologiích a v dobře zvládnutých výstupech měření

pro statistické zpracování dat (vstup pro SPC)

 V osobním zájmu jednatele společnosti o fungování systému kvality a pozitivní

přístup všech oslovených zaměstnanců

 V záměrech rozvoje společnosti (vybudování nové výrobní haly, průběţné

zavádění dílčích zlepšení – např. tabletů pro sledování a hodnocení produktivity

zaměstnanců)

 V pozitivních trendech v oblasti reklamací a interních neshod

 V zpřístupnění výsledků měření zákazníkům na webových stránkách

 V převaţující spokojenosti zákazníků

Zásadním mezníkem pro společnost byl rok 2009, kdy došlo k největšímu poklesu trţeb

společnosti, který společnost zaznamenala z důvodu ekonomické krize. Dle tvrzení

projektového ředitele došlo k propadu o 30%. V tomto roce musela společnost

podniknout úsporné kroky, například propouštění zaměstnanců (nejednalo se o kmenové

zaměstnance). V roce 2009, v době poklesu cen téţ společnost nakoupila nejvíce strojů.

Tímto chytrým krokem se společnost velmi rychle zotavila z vlivu ekonomické krize.

Díky tomuto kroku došlo v roce 2010 k oţivení a získáním nové technologie získala

společnost výhodu oproti konkurenci. Hodně společností během ekonomické krize
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nepřeţilo, coţ znamenalo příliv nových zakázek pro společnost Banes s.r.o. Od roku

2009 trţby společnosti opět rostly a v roce 2012 byla překročena hranice 90 mil. Kč.

Na závěr lze říci, ţe úspěch a stabilita společnosti Banes s.r.o. stojí na managementu

společnosti, loajálních zaměstnancích a kvalitních výrobních technologiích.
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Summary

The main aim of the thesis was to analyze the process management of company Banes

Ltd, Sobeslav and focus on the most important processes. Specific objectives included

the study was to show the company profile, the economic situation, description

of processes in society (main, controlling and supporting), analysis of product

realization in theory and the description of production contract for the company ENGEL

with quality control reports.

In the thesis were used process analysis, process control chart, process maps, and

description of the company's contract and statistical methods of quality control in the

company.

Banes Ltd. is a medium enterprise engaged in production engineering, or rotary CNC

machining and turning of precision rotating parts.

According to project director Mr. Ing. Klima is the process management quite logical

process management activities, all at the touch of processes. Process management

is essential in every business and must operate each process, because everything ties

together and is basically one if this is a bug in the capital, managerial and support

processes. Process management is there to align all activities without unnecessary

mistakes.

In the Banes Ltd. was used process management even before introduction of ISO

9001:2008, because the action was and is necessary for the production of orders,

another approach would not apply in Banes Ltd.. Compared with other larger companies

it could be said that the process management has greater importance as in larger

companies need to map the processes to prevent errors and chaos.

Thanks to this process management in the company Banes Ltd. binding established

the powers and responsibilities. In addition, there was a stabilization activities when

everyone not doing everything, but all employees have specialized in certain activities

for which they are responsible. The biggest changes are higher quality due to security

96

features such as independent quality assessment. Recent changes made through process

management was mapping of all processes that helped to eliminate duplication,

or unnecessary steps in the process.

To support the quality management system, company executive stated long-term annual

economic goals and monthly delivery schedule of the individual components

and assemblies movements. The overall operation of the sections is monitored at several

levels, both executives, and managers. Information system and daily monitoring

of allowing 100% control of all completed orders.

A major milestone for the company was year 2009. The largest decline in sales the

company recorded this year because of the economic crisis, when there was a fall

of 30%, says project director Mr. Ing. Klima. In 2009, the company had to take various

steps such as layoffs (it was not a tribal employee). In 2009, the company also

purchased the most machines. It was a smart move, the owners of the company, which

bought the machine for a lower price, as the economic crisis has had an impact on the

suppliers of these machines. Thanks to these perfect tension owners, the company

quickly recovered from the effects of the economic crisis. It was an advantage for Banes

Ltd.. Therefore in 2010 was a revival of a new technology acquired an advantage over

the competition. Many companies did not survive during the economic crisis, which

meant an influx of new orders for the company Banes Ltd.. Since 2009 and sales of the

company grew again and in 2012 was surpassed boundary of sales 90 million CZK.

In conclusion we can say that the company Banes Ltd. has a good reputation and

a stable position because of management of company, loyal employees and high-quality

technology
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