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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je co do obsahu tématu zpracována na vysoké úrovni. Obsahuje zajímavou konfrontaci
teoretické stránky zvoleného tématu s praktickými poznatky získanými v rámci analýzy provedené ve
vybraném podniku. Vytváří ucelený obraz o procesním řízení podniku a obsahuje věcné náměty a
doporučení pro zlepšení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1.) Jaký by měl být postup společnosti BANES při pořízení nového informačního systému? 2.) Jaký
vliv mají inovace technologií na výrobu?
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